Et hic aduerte lector optime, quod similibus Moses usus erat uerbis in testamēti ueteris cōfirmatione, his, quibus euāgelistæ referunt usum fuisse Christū in confirmatione noui. Sic em̄ dixit Moses, Hic est sanguis testamenti quod mādauit uobis deus, Hoc pro testamento ueteri Moses dixit. Matthæus autem & Marcus Christū similia protulisse uerba testant, quū sui sanguinis poculū sub cenā discipulis porrexisset. Nā Marcus ita scripsit, Hic est sanguis meus noui testamēti, qui pro multis effundet in remissionē peccatorū. Fundebat enim uero prius in lege ueteri uitulorū & hircorū sanguis, tām pro peccato, quā ob ueteris testamenti cōfirmationē, sed ille sanguis nimisquā inualidus fuit, non solū ad peccati deletionē uerū etiā ad perfectionē illius testamenti cōstabiliendā. Fuit em̄ impotens ad delendū peccatū, quēadmodū & Paulus testat dicens. Non potuit sanguis tauroꝝ & hircorū auferre peccata. Sanguis uero Christi (quo & nouū testamentū ratificatū est) sicut in remissionē

VII

Testamētū nouū est sanguis Christi confirmatum

Comparatio pulchra.

Exodi. 24.

Marci. 14.

Heb. 9.

peccatorꝝ effundebat, ita uere talē præstitit remissionē. Quis hic nō perspicit singula singulis ul' admissim rīdere? Mosē in quā Christo, calicē calici, sanguinē sanguini, testamētū testamento. Nā ut Mosēs accepto calice, in q̄ sanguis pecudū fuit, eodē stabilire uetus testamētū est molitus, ita & Chrūs accepto calice, q̄ proprius ipsius sanguis cōtinebat, eodē prorsus nouum confirmauit testamētum.

Nō est ergo sanguis testamētū nouū, quandoquidē sanguine testamētū nouū cōfirmat. Quis em̄ nō p̄spicit, diuersa esse oportere duo hæc, nimiz id, quo quicq̄ ceu quodā instrumēto confirmat, & illud, quod ita cōfirmat. Quamobrē quū calix sanguinis Christi, sit id, quo testamētū nouū corroboratur, ut ex Paulo iam ostēdimus. Nā sicut uetus illud sanguine pecudum confirmabatur, ita & nouū sanguine Ch̄i. Quum inquam ista sic se habent, plane suā inscitiam prodit Lutherus, qui uel Christi sanguinem, ul' sanguinis eius calicem, nouum appellat testamētum. Non est ergo sanguis testamētum nouū temetli sanguine testamētū ipsum fuerat solidissime roboratū. Cui sententiæ patres omnes astipulantur, quicūq; putantur & sunt orthodoxi.

Hebr. 9.

Sanguis Ch̄i
nō est testamētum

VIII

Verba Christi
supplenda

Luca. 22

¶ Sed & istud annotādū est, quēadmodū id q̄d Mosēs protulit, nēpe hic ē sanguis testamēti, suppleri debet, p̄ uoculam aliquā, quæ ratificationē significat, ut dicamus, Hic ē sanguis cōfirmatiuus seu cōstabilitiuus eius testamēti, quod mandauit uobis deus. Sic & sermo Ch̄i supplendus ē, mimirū ut intelligamus dixisse Ch̄m, Hic ē sanguis meus confirmatiuus, noui testamēti. Dilucidū igitur ē, neq; Ch̄i sanguinem posse nouum testamētum dici, sicut neq; uitulorum & hircorū sanguis testamētum uetus dicebatur.

Adde, q̄ istud quoq; satis apertū ē, ex ipsius Lucæ v̄bis. Neq; em̄ dixit apud Lucā Chrūs, Hic sanguis meus ē testamētum nouū, sed hoc p̄ oculū testamētū nouū in meo sanguine seu p̄ meū sanguinē, ut alius traduxit. Non ē ergo sanguis testamētū nouū. Et multo minus calix, aut poculum ita dici meretur. Quis em̄ ita insaniat, ut Moseos poculū aut crateram, quam ipse plenam sanguine manu tenuit, uetus fuisse testamētum

Opinetur. Quod si neque poculum, neque sanguis in poculo sit testamentum nouum, palam est sermonem hunc eclipsim pati, uerboque carere, quod ratificationem exprimat. At quem sensum hactenus cuncti patres, tam Pauli quam Lucae uerba duxerunt intelligenda. Neque ante Lutherum repertus est quisquam, qui uel poculum uel sanguinem ausus est testamentum interpretari. Tantum igitur hoc loco Christus, ob id noui testamenti facit mentionem, quod istud sanguine Christi ratum habebatur, non ideo, quod missa testamentum sit, quemadmodum Lutherus pestifere machinatus est. Arrogat enim sibi Lutherus libertatem, imo licentiam quandam interpretandi scripturas quaslibet, pro sui cerebri somnijs insanamque phrenesi. Sic enim superius Christi uerba, quum dixit, hoc est corpus meum, hoc, id est hic panis interpretabatur. Nunc uero dicit. Calix, id est missa, est nouum testamentum. Sed neque calix est missa, neque horum alterutrum est testamentum nouum, quae res uel cunctis dilucida est, qui quid sit testamentum nouum haudquam ignorant.

Luth. distor-
te interpretatur
scripturas.

Ad haec, Quum de corpore suo locutus esset Christus, nihil omnino testamenti, siue noui, seu ueteris meminit, quod tamen ad missam nihilominus pertinere quam sanguinem quis dubitat? Quod & ideo fecisse clarissimum est, quod sanguinis effusio, mortis indicium sit. Quoniam igitur testamentum (ut inquit Paulus, in mortuis ratum habetur, & mortis non inefficax symbolum est plena sanguinis effusio, sanguine decuit testamentum constabili. Quod si uoluisset Christus, his uerbis, intelligi missam esse se testamentum nouum, testamenti non minus meminisset, quum de corpore suo, quam quum de sanguine fuisset locutus, quum ad missam aequae pertineat corporis atque sanguinis sui sacramentum. Liquet igitur ex his, testamentum nouum esse legem nouam a CHRISTO latam, & eius ob signatam sanguine.

Chrs non me-
minit testame-
ti cum de corpo-
re suo loque-
retur.

¶ Illam uero quantum ad postremam attinet particulam, nimirum hanc, cuius professores haeredes instituunt coelestis regni, adeo palam est ex scripturis, ob hunc finem, caetera fuisse facta, nimirum, ut homines huius legis obseruatores, coeleste regnum, uelut haereditarium, adipiscerentur, ut omnino superuacaneum sit